Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

令 和 ７ 年 ３ 月 ７ 日

報道機関各位

山形県環境エネルギー部

株式会社やまがた新電力

令和６年度山形県自家消費型太陽光発電（ＰＰＡモデル）
実証事業運転開始セレモニーについて

 (株)やまがた新電力では、県内への太陽光発電設備導入の啓発と脱炭素化を図るため、

県の補助事業を活用した「自家消費型太陽光発電（ＰＰＡモデル）」を県内２か所に設置

し、この度、運転を開始しますのでお知らせします。

つきましては、下記のとおり運転開始セレモニーを行いますので、当日の取材について

よろしくお願いします。

記

１ 日 時 令和７年３月13日（木）15：00～15：40

２ 会 場 山形パナソニック本社YP Park175内（山形市平清水１－１－75）

３ 参集者 山形県環境エネルギー部  髙橋  徹 部長

株式会社やまがた新電力  清野 伸昭 代表取締役

山形パナソニック株式会社 清野 寿啓 代表取締役社長

    ４ 内 容 テープカット（屋外）、設備概要説明 等

          ※ 天候等の状況により内容が変更になる場合があります。

【参考】

◆ 令和６年度山形県自家消費型太陽光発電（ＰＰＡモデル）実証事業の概要

地域新電力が行う、導入企業（需要家）が初期投資不要で自家消費型太陽光発電設備を導

入できるＰＰＡモデルの効果検証に対して補助するもの（今後は、設置先の協力を得ながら、

施設見学の受け入れや研修会等を開催するとともに、発電量の実績や電気料の負担軽減効果

等のデータを公表し、県内に広くＰＰＡモデルの周知を図っていく予定）。

※ 採択結果（２件）

補助事業者名 設置場所 設備容量

株式会社

やまがた新電力

山形パナソニック株式会社

敷地内

（山形市平清水1-1-75）

太陽光発電設備：35.235kW

蓄電池：5.0kWh

株式会社

やまがた新電力

株式会社山形環境エンジニア

リング 敷地内

（寒河江市高田3-110-1）

※11月から運転開始済

太陽光発電設備：11.0kW

蓄電池：7.04kWh

詳しくは、下記の山形県ホームページを御覧ください。

https://www.pref.yamagata.jp/050016/kurashi/kankyo/energy/r6ppajisho.html

【問合せ先】
 ○ 補助事業に関すること

エネルギー政策推進課 課長補佐 川瀬（TEL：023-630-3354）
  〔報道監〕環境エネルギー部 次長 遠藤

○ 設備、運転開始セレモニーに関すること
（株）やまがた新電力  遠藤    (TEL：023-627-3210)
山形パナソニック（株） 冨樫   （TEL：023-622-5449）

https://www.pref.yamagata.jp/050016/kurashi/kankyo/energy/r6ppajisho.html